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Макала Кыргызстандын айыл чарбасындагы менчик-

тин жеке формасын түптөө жана өнүктүрүүгө аймак-

тык факторлордун тийгизген таасирин изилдөөгө арнал-

ган. Менчиктин көп түрдүүлүгүнүн базасында чарба жүр-

гүзүүчү субъекттерди түптөө географиялык жайгашуусу-

нан, тармактык таандыктуулугунан, эмгектин натыйжа-

ларын ыйгаруудан, уюштуруучулук формасынан ж.б. көз 

каранды. Автор географиялык абал, жаратылыш, климат-

тык шарттар, чарбалык ишмердүүлүктү жүргүзүү өзгө-

чөлүктөрү, каада-салт, аймактын экономикалык потен-

циалы, өлчөмү, теңсиздиги, атаандаштыкка жөндөмдүү-

лүгү жана башка ушул сыяктуу факторлорго баа берген.  

Негизги сөздөр: жеке менчик, айыл чарба, география-

лык абал, чарбалык ишмердүүлүк, экономикалык потен-

циал, атаандаштык жөндөмдүүлүгү, базар экономикасы, 

глобалдык тенденция, экономикалык кызыкчылык. 

Настоящая статья посвящена исследованию влияния 

региональных факторов на формирование и развитие част-

ной формы собственности в сельском хозяйстве Кыргыз-

стана. На базе многообразия собственности формирова-

ние субъектов хозяйствования зависит от географическо-

го местоположения, отраслевой принадлежности, при-

своения результатов труда, организационной формы и т.д. 

Автор дает подробную оценку таким фаторам, как геогра-

фическое положение, природа, климатические условия, осо-

бенности ведения хозяйственной деятельности, традиции, 

экономический потенциал региона, размер, неравенство, 

конкурентоспособность и другие. 

Ключевые слова: частная собственность, сельское 

хозяйство, географическое положение, хозяйственная дея-

тельность, экономический потенциал, конкурентоспособ-

ность, рыночная экономика, глобальные тенденции, эконо-

мический интерес. 

This article is devoted to the study of the influence of re-

gional factors on the formation and development of private 

ownership in agriculture in Kyrgyzstan. On the basis of the di-

versity of ownership, the formation of business entities depends 

on the geographical location, industry affiliation, assignment of 

labor results, organizational form, etc. The author gives a de-

tailed assessment of such factors as geographical location, na-

ture, climatic conditions, peculiarities of economic activity, tra-

ditions, economic potential of the region, size, inequality, com-

petitiveness, and others. 

Key words. private property, agriculture, geographical lo-

cation, economic activity, economic potential, competitiveness, 

market economy, global trends, economic interest. 

Эгемендүүлүккө ээ болгондон баштап Кыргыз-

станда рынок мамилелерине өтүү биринчи кезекте 

чарба жүргүзүү ыкмаларынын гана эмес, бүткүл эко-

номикалык тутумдун иштөөсүнүн да фундаментал-

дык негизи катары болушкан менчик формаларын 

реформалоонун эсебинен чындыкка айланды. 

Рыноктук мамилелерге өтүү чарба жүргүзүү ык-

маларына карата гана эмес, жергиликтүү аймактарды 

жана жеке көмөкчү чарба түрүндөгү жеке чарбаларды 

социалдык-экономикалык өнүктүрүүнүн максатта-

рын жана милдеттерин түптөө чөйрөсүндөгү да ык-

тоолорду түп-тамырынан бери өзгөрттү. Кыргызстан-

да КМШнын башка өлкөлөрүндөгүдөй сыяктуу эле 

алгачкы жолу эмгектин натыйжаларын анык эмгекчи 

менен ал мүчөсү болуп саналган коомдун арасында 

чындап ыйгарылуусун айырмалоого мүмкүн болгон-

догудай жагдай жаралды. Анын үстүнө социалдык-

экономикалык өнүгүүдөгү рынок менен мамлекеттин 

ролу так көрүнүшкө ээ боло баштады [2, 56-б.]. 

Кыргызстанда жүрүп жаткан рынок экономи-

касына өтүү терең тамырга ээ болуп, республикада ка-

лыптанып калган социалдык-экономикалык тутумду 

радикалдуу түрдө жаңылоонун курамдык звеносу бо-

луп саналат. Ал чарба жүргүзүүнүн глобалдык дүйнө-

лүк тенденциялар менен тең катарда кыргыз коомчу-

лугунун спецификалуу өзгөчөлүктөрүнө – анын тары-

хына жана маданиятына, баалуулуктарынын куралып 

калган тутумуна, тоо жана өрөөн зоналарына бөлүн-

гөн жаратылыштык-ресурстук потенциалынын 
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өзгөчөлүктөрүнө, түз жерлеринин аздыгына жана жо-

гору эмгек чыгымдуулугуна да таянган сапаттуу 

жаңы моделине өтүүнү билдирет.  

Макаланын максаты – рынок тибиндеги айыл 

чарбасында жеке менчик формаларын түптөөгө жана 

аны өнүктүрүүгө аймактык факторлордун тийгизген 

таасирин ачып көрсөтүү, бул чөйрөдөгү көйгөйлөрдү 

аныктоо. 

Менчиктин көп түрдүүлүгүнүн базасында чарба 

жүргүзүүчү субъекттерди түптөө географиялык жай-

гашуусунан, тармактык таандыктуулугунан, эмгек-

тин натыйжаларын ыйгаруудан, уюштуруучулук фор-

масынан ж.б. көз каранды түрдө түрдүү мүнөздөмө-

лөргө ээ. Бирок, биздин көз карашыбызда, чарба жүр-

гүзүүчү субъекттердин арналуусунда мен-чиктин мү-

нөздөмөлөрүнүн эки аспекти принципиалдуу мааниге 

ээ. 

Ушуга байланыштуу менчик мамилелеринин 

юридикалык жана экономикалык түзүмдөрүн бөлүп 

карашат. Алар бир түзүм сөзсүз түрдө экинчисин көз-

дө туткан бирдиктүүлүктө болушат. Дал ушул бир-

диктүүлүк “менчик” категориясынын мазмундук мү-

нөздөмөлөрүнө карата тиешелүү түрдө эки ыктоону 

аныктайт, мында алардын экономикалык жана юри-

дикалык түзүмдөргө карата координациясы, ошондой 

эле алардын сапаттык тиешелүүлүгүнүн даражасын 

аныктоо көздө тутулат [3, 37-б.].  

Аймак дегенде өлкөнүн көбүрөөк же азыраак 

бир тектүү жаратылыш шарттарына жана өндүрүштүк 

күчтөрдүн өнүгүүсүнүн мүнөздүк багытына ээ болгон 

территориясы түшүнүлөт. Аймак чарбалык тутумча 

катары тармакка караганда адатта технологиялык 

мааниден алгандагы бир тектүү ишканалардын жана 

өндүрүштөрдүн жыйындысын бириктирген таталы-

раак түзүм.  

Аймактык фактор, мындан сырткары, анык тер-

риториянын жашоочуларынын жашоо шартынын, 

чарбалык ишмердүүлүктү жүргүзүүнүн өзгөчөлүктө-

рүнүн, калыптанып калган салттардын, жашоо тари-

зинин таасири астында түптөлүүчү экономикалык 

кызыкчылыктардын тутумунун бар болуусу менен да 

мүнөздөлөт. Аймактык фактор айыл чарбасына кара-

та айкын көрүнгөн мүнөзгө ээ, анткени анын ишка-

налары ченемге, өзгөчө климаттык шарттарга, ошон-

дой эле көп жагынан жаратылыш тарабынан берилген 

экономикалык потенциалга ээ болгон анык бир жер-

лерде жайгашат. 

Рыноктук мамилелерди орнотуу да көп жагынан 

ишканалардын жайгашуусунун аймактык өзгөчөлүк-

төрүнөн көз каранды, анткени чарбалар транспорттук, 

коммуникациялык рыноктордон жакын же алыс 

жайгашуусу мүмкүн. Мындан сырткары, ар бир аймак 

өндүрүш маданиятынын түрдүү деңгээлине, башка 

аймактар менен тарыхый бышыкталган байланыш-

тарга ээ болуусу мүмкүн. 

Чарба жүргүзүүнүн уюштуруучулук формала-

рынын, анын ичинде менчиктин жеке формасынын 

базасында түптөлүүсүнө аймактардын теңсиздиги 

сыяктуу факторлор чоң таасирин тийгизет. Сөз ар бир 

аймактын чоңдугу жана түрлөрү боюнча түрдүү бол-

гон, алардын экономикалык өнүгүүсүнө бир маани-

лүү эмес таасирин тийгизген ресурстарга ээ болуусу 

мүмкүн экендигинде турат. Алсак, эмгек артыкчалуу-

лугу (трудоизбыточность) байкалган аймактар дай-

ыма эле анын экономикалык потенциалын көтөрө 

бербейт. Тескерисинче, бир катар учурларда эмгектин 

артыкчалуулугу квалификациялуураак болгон жу-

мушчу күчтөрүнүн жакшы жашоону издөө менен 

кетип калуусун жаратып жатат.  

Өндүрүштү, анын ичинде жеке менчиктин база-

сында уюштуруунун көз карашынан алганда аймак-

тардын атаандаштыкка жөндөмдүүлүгү чоң мааниге 

ээ. Айыл чарбасына карата айтканда бул продукция-

ны сырткы жана ички рынокторго пайдалуу сатуу 

үчүн салыштырмалуу аз өндүрүш чыгымдарына ээ 

болгон сапаттуу экологиялык таза продукцияны чыга-

руу дегенди түшүндүрөт. Албетте айыл чарба продук-

циясынын жыйынды атаандаштыкка жөндөмдүүлүгү 

биринчи кезекте өндүрүүчүлөрдүн максималдуу кы-

зыкчылыктарынын аркасынан камсыз кылынат, бул 

болсо менчиктин жеке формасында жакшы камсыз 

кылынуусу мүмкүн экендиги чындык [3, 61-б.]. 

Өндүрүштү уюштуруунун аймактык факторло-

руна айыл чарба продукциясын өндүрүү боюнча ин-

вестициялык жагымдуулугу да кирет. Өз кезегинде 

инвестициялык жагымдуулук – комплекстүү иш. Бул 

тиешелүү ресурстардын жана продукцияны өндүрүү-

гө жөндөмдүү жумушчу күчүнүн гана эмес, адистер-

дин инвестиция алууга даярдалган атаандаштыкка 

жөндөмдүү долбоорлорду түзүүгө, инвестицияларды 

туура пайдалууга, ошондой эле чыгарылган продук-

цияны инвестор үчүн да, өндүрүүчү үчүн да пайдалуу 

болгон шарттарда сатууга болгон жөндөмдүүлүктөрү 

да бар болуусу керек дегенди түшүндүрөт. 

Адамдарды кеңейтүү да территориялык белги 

боюнча жүргүзүлөт, бул ар бир территориялык бир-

диктин чегинде коомдук турмуштун гана эмес, ар бир 

үй-бүлөнүн, үй-бүлөлөр тобунун жана бүтүндөй тер-

риториянын жашоочуларынын жашоо-тиричилиги-

нин деңгээлине карата да талаптарды түптөө зарыл 

дегенди билдирет. Демек, айыл чарбасындагы жана 

биринчи кезекте жеке менчик формасындагы эмгек 
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ишмердүүлүгүн уюштуруунун формасын түптөө 

калктын жашоо деңгээлинин абалын, территория-лар-

ды өнүктүрүүнүн максаты катары алга сүрөлүүчү 

жакшыртууларды эсепке алуусу керек. 

Мындан тигил же бул территорияда болуусу 

максатка ылайык болгон чарбалардын төмөнкүдөй 

түрдүү типтери аныкталуусу мүмкүн (1-сүрөт). 

Келтирилген сүрөттөн көрүнүп тургандай, бир 

эле аймакта өзүнүн өздүк потенциалынан жана аны 

ишке ашыруу мүмкүнчүлүгүнөн көз каранды түрдө 

түрдүү максаттарды көздөгөн чарбалардын түрдүү 

типтери жайгашуусу мүмкүн. Албетте, көрсөтүлгөн 

чарба жүргүзүүнүн тиби түбөлүккө өзгөрүлбөс схема 

түрүндө көрсөтүлүүсү мүмкүн эмес, себеби түрдүү 

жагдайлардан көз каранды түрдө чарба жүргүзүүнүн 

формалары жана ыкмалары гана эмес, схеманын кон-

струкциясы да динамикалуу өзгөртүлүүсү мүмкүн.  

Белгилүү болгондой, аймактын социалдык-эко-

номикалык өнүгүүсүнө биринчи кезекте жаратылыш-

тык-климаттык шарттар таасирин тийгизет. Бирок 

адам өзүнүн кандайдыр бир максаттарына жетүү 

үчүн, б.а. материалдык жана руханий жыргалчылык-

тарга болгон өсүп жаткан керектөөлөрүн курчап тур-

ган чөйрөгө же адамдардын жашоо-тиричилигине 

зыян келтирбей туруп канааттандыруу үчүн бул 

шарттарды өзгөртүүсү мүмкүн. Заманбап шарттарда 

айыл чарба өндүрүшүн уюштуруудагы менчиктин ти-

гил же бул формасынын ролун да өзгөчө бөлүп көрсө-

түү зарыл. Кыргызстандын айыл чарбасынын эконо-

микасы үчүн жеке секторду өнүктүрүү рынок эконо-

микасынын негизги көйгөйлөрүнүн бири болуп сана-

лат [1, 2-б.].

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-сүрөт. Чарба жүргүзүүчү субъекттеринин типтери. 

Булагы: Автор тарабынан түзүлдү. 
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Биздин оюбузча, изилденип жаткан көйгөйдүн 

айыл чарбасындагы жеке сектордун түрдүү формала-

рын түптөө сыяктуу тарабына республикабыздын өзү-

нүн өзгөчөлүктөрү менен кошо бул секторду өнүк-

түрүүнүн дүйнөлүк тажрыйбасынан да өрнөк алуубуз 

керек. Рынок шарттарындагы эмгектин жана өндү-

рүштүн мамлекеттик эмес формаларын өнүктүрүүгө 

болгон мамлекеттик таасир берүү мүмкүнчүлүктөрү 

азырынча жетишээрлик окулуп-үйрөнүлүп, иштелип 

чыгылган эмес. Бул үчүн башка өлкөлөрдө кеңири 

колдонулуп жаткан чаралардын бүтүндөй комплек-

син өздөштүрүүгө туура келет, себеби рыноктук ма-

милелерге өтүү экономикалык турмуштагы ишкер-

диктин мамлекеттик эмес формаларын өнүктүрүү сая-

сатын принципиалдуу өзгөртөт, алардын азык-түлүк 

гана эмес, жумуштуулук, айылдагы жумушсуздукту 

жумшартуу сыяктуу маселелерди да чечүүгө болгон 

таасирин күчөтөт. 

Изилдөөнүн жыйынтыгында төмөнкүдөй суроо-

лор жаралды: Республиканын жана анын аймактары-

нын жери аз, бирок бат өсүп жаткан калкынын айыл 

чарба продукциясына болгон керектөөсүн кантип ка-

нааттандыруу керек? Жерди пайдалануунун айыл 

чарба кооперативдери, ижаралар, дыйкан (фермер-

дик) чарбалар, үй-бүлөлүк, үй-бүлөлүк-топтук фор-

маларын кантип сактап калууга болот? Адамдарды 

шаарлардан жана өнөр-жай борборлорунан чарба 

жүргүзүүнүн дыйканчылык ж.б. формаларына кантип 

кайтаруу керек? Бул маселелер рыноктун шарттарын-

да чарба жүргүзүүнүн мамлекеттик эмес формаларын 

түптөөдө жана республиканын азык-түлүк менен 

өзүн-өзү камсыз кылуунун начар базасынын шартта-

рында негизги болуу менен республиканын түрдүү 

аймактарындагы жергиликтүү бийликтерди жана 

айыл өкмөттөрдү ойлондуруп келет. Айыл чарба иш-

кердигинин дыйкан ж.б. формаларын сактап калуу – 

бул биринчи кезекте калктын жумуштуулугу, жерги-

ликтүү бюджетке айылдык ишкерлерден салык тү-

рүндө алынуучу кошумча кирешелер болуп саналат.  

Мунун баары айылдык үй-бүлөнүн экономикасы 

анын мүчөлөрүнүн гана эмес, бүтүндөй айыл калкы-

нын да байгерчилигин камсыз кылууда чоң роль ой-

ногондугу менен байланышкан. 

Албетте, айыл чарбасында эмгекти жана өндү-

рүштү уюштуруунун мамлекеттик эмес формасын 

түптөө көйгөйү убакыттан жана мейкиндиктен сыртта 

эмес, чыныгы календардык убакытта жана анык орно-

гон шарттарда болуусу шарт. Ошондуктан айыл чар-

басын өнүктүрүүнүн жалпы абалы объективдүү түрдө 

өлкөнүн алга умтулуусун колдоо максатында айыл 

чарбасында да, улуттук экономиканын түзүмүндө да 

жеке секторду түптөөнүн жана өнүктүрүүнүн чындап 

ишке ашуусу мүмкүн болгон стратегиясын иштеп чы-

гууну талап кылат. 
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